ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 21.01.2016

Încheiat azi 21.01.2016 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.4/19.01.2016. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD
· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· ROSOCA GHEORGHE  – consilier local  UUR
· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local independent
· BARBU ANGHEL – consilier local PNL
· PENESCU GRATIAN – consilier local independent
· VODA IOAN  – consilier local independent 
· SANDOR IOAN consilie local independent
La şedinţă participă:primar ,secretar , consilier judetean Traian Stancu
 La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.: Birlad , Barbu , Cesea, Sandor , ,Ripan ,  Matei, Rosoca, Voda Penescu, 
Absenti - - Cornean
Presedinte sedinta –Birlad Ioana 
Secretar-este necesar alegerea unui nou presedinte de sedinta 

Rosoca –propun pe Birlad 

Se aproba dna Birlad Ioana ca presedinte de sedinta -8 voturi pentru,1 abtinere 

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 29.12..2015, pus la dispoziţia consilierilor 
prin grija secretarului. Se aproba in unanimitate
Presedinte   :Ordinea de zi propusă este următoarea:  
1. Completarea hotararii consiliului local privind predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale  si           Administratiei Publice  prin Compania Nationala de Investitii a amplasamentului  caminului cultural Criciova in vederea executarii obiectivului de investitii ,, Reabilitare , dotare si modernizare camin cultural  Criciova –comuna Criciovca , judetul Timis”

     2..Aprobare depunere proiect ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , Jud Timis ,

      Aprobare Deviz General proiect ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , Jud Timis
Se aproba ordinea de zi cu 9 voturi pentru
1. Completarea hotararii consiliului local privind predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale  si           Administratiei Publice  prin Compania Nationala de Investitii a amplasamentului  caminului cultural Criciova in vederea executarii obiectivului de investitii ,, Reabilitare , dotare si modernizare camin cultural  Criciova –comuna Criciovca , judetul Timis”
Secretar:    Avand in vedere modificarile de legislatie survenite in anul 2015 , va solicit actiualizarea hotararii consiliului local Criciova  nr 86/10.11.2015 privind  predarea catre MDRAP prin C.N.I-. SA   a amplasamentului caminului cultural Criciova  in vederea realizarii obiectivului de investitii  conform modelului  existent in Ghidul solicitantului  

Conform solicitarii primite de la CNI , in urma dezmembrarii terenului caminului cultural se va preda la  CNI numai lotul nr 2 in suprafata de  2100 MP pe care se gaseste amplasat  caminul cultural , inscris in CF 401819  dupa dezmembrare 
Hotarare:

Art .1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administratiei Publice prin Compania Naționalp de Investiții,,C.N.I.” S.A. pe bază de protocol a  amplasamentului situat în comuna Criciova și aflat în administrarea Consiliului Local Criciova,în suprafață construită de 491mp și teren aferent în suprafață rezultată din acte de 2100 mp identificat potrivit Cărții  Funciare  nr  401819, Nr Topo 401819-C1  și nr topo teren 401819,liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către ,,C.N.I. –SA” a obiectivului de investiții ,,Reabilitare, dotare și modernizare cămin cultural Criciova, comuna Criciova , județul Timiș”

Art 2. Amplasamentul este viabilizat conform documentelor urbanistice, cu respectarea  reglementarilor în vigoare.

Art 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei Criciova, județul Timiș a cheltuielilor pentru racordurile la utilități(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat).

Art 4. Consiliul Local al Comunei se oblige sa asigure, în condițiile legii  suprafețele de teren necesare  pentru depozitarea și organizarea șantierului.

Art 5. Se aprobă finanțarea de la Bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de UAT  Criciova în valoare de 142,843mii lei cu TVA.

Art 6. Consiliul Local al comunei Criciova se obligă ca, după predarea amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină  desinația acestuia și săîl întrețină  pe o perioadă de minim 15 ani”

Art 7.Prezenta hotărâre modifică HCL NR 86/10.11.2015

Se aproba cu 9 voturi pentru

       2..Aprobare depunere proiect ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , Jud Timis ,
      Aprobare Deviz General proiect ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , Jud Timis

Primar: Primaria comunei Criciova intentioneaza depunerea proiectului

”Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova,judetul Timis”pe Programul National de Dezvoltare Locala.pentru8.8 km drumuri 
Pentru aceasta,va solicit emiterea unei hotarari a Consiliului Local Criciova,prin care:

-se aproba depunerea si contractarea prin reprezentantul legal al unitatii administrativ teritoriale a unei finantari prin pe Programul National de Dezvoltare Locala pentru proiectul de investitii ”Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova,judetul Timis”

-se aproba Documentatia de Avizare A Lucrarilor de Interventii si indicatorii tehnico-economici ai investitii conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare

-se aproba valoarea totala a investitiei in suma de 7.121,691 mii lei,din care:

-cheltuieli eligibile prin PNDL-6 797 229 lei

-cheltuieli eligibile la beneficiar.324 462 lei

-se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu MDRAP si CJ Timis pe toata perioada de derulare a proiectului.

Hotarare:

       Art 1 .Se aproba depunerea si contractarea prin reprezentantul legal al unitatii administrativ teritoriale a unei finantari prin pe Programul National de Dezvoltare Locala pentru proiectul de investitii ”Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova,judetul Timis”

       Art .2 Se aproba Documentatia de Avizare A Lucrarilor de Interventii si indicatorii tehnico-economici ai investitii conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare

       Art 3.Se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice  si Consiliul Judetean  Timis pe toata perioada de derulare a proiectului.

Se aproba cu 9 voturi pentru

Hotarare:

      Art 1.Se aproba valoarea totala a investitiei in suma de 7.121,691 mii lei,din care:

                -cheltuieli eligibile prin PNDL-6 797 229 lei

      Art 2. Se aproba cofinantarea de la bugetul local  a cheltuielilor care nu se finanteaza de la bugetul de  

               stat prin PNDL  in valoare  324 462 lei

Se aproba cu 9 voturi pentru

Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta ordinara a consiliului local 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              BIRLAD IOANA CRINA                                            GURAU IONELA 
